Departamento de Biblioteconomia

Presidente: Secretário:

C
o

n
se

lh
ei

ro
s:

ATA 1/2024. Ao oitavo dia do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e quatro, às 10h, 1

reuniram-se na sala 117 da FAED, sob a coordenação do professor José Cláudio Morelli Matos, 2

Chefe do Departamento de Biblioteconomia, os professores efetivos Daniela Fernanda Assis de 3

Oliveira Spudeit, Daniella Camara Pizarro, Divino Ignácio Ribeiro Júnior, Elaine Rosangela de 4

Oliveira Lucas (Lani) e Vanessa Marie Salm; os professores substitutos Jorge Moisés Kroll do 5

Prado, Ketry Gorete Farias dos Passos, Luciana Mara Silva e Sabrina Martins; a nova servidora 6

da Secretaria dos Departamentos, Rita de Cássia de Almeida Souza, e a técnica universitária 7

que secretariou a reunião, Fernanda Medeiros. Tendo sido constatado que havia quórum, às 8

10h09min o prof. José Cláudio saudou os presentes e deu início à reunião. 1. Discussão e 9

aprovação da ata da reunião anterior: ata da reunião ordinária de 04/12/2023. Em votação. 10

Aprovada por unanimidade. 2 Expedientes. O prof. José Cláudio passou a palavra à servidora 11

Márcia de Souza Lemhkuhl, do NUAPE, que havia solicitado o espaço para informes. A 12

servidora apresentou um relatório de atendimentos discentes realizados em 2023 e em 13

andamento; e apresentou novos folders do setor, que foram feitos atendendo à demanda de 14

alunos com baixa visão e contendo orientações gerais para elaboração de materiais de aula 15

para alunos com necessidades especiais. 2.1 Informes da chefia. 2.1.1 Folhas-ponto de 16

dezembro de 2023: Processo UDESC 00058142/2023. O prof. José Cláudio solicitou aos 17

colegas que insiram as folhas-ponto no processo. 2.1.2 Folhas-ponto de janeiro de 2024: 18

Processo UDESC 00058146/2023. O prof. José Cláudio solicitou aos colegas que insiram as 19

folhas-ponto no processo.  2.1.3 Evento 50 anos do Curso de Biblioteconomia (a pedido da 20

profa. Daniela Spudeit). A profa. Daniela lembrou aos colegas a necessidade de formar uma 21

Comissão para elaborar o evento. O prof. José Cláudio informou que o evento já foi marcado 22

para os dias 14 e 15 de agosto. Foram sugeridos e aprovados para a formação da Comissão os 23

seguintes nomes: Prof. José Cláudio, profa. Daniela Spudeit e profa. Daniella Pizarro se 24

prontificou a ajudar, porém não participará da Comissão. 2.1.4 Alteração no quadro de 25

horários 2024-1 (Sétima fase). O prof. José Cláudio informou sobre uma alteração no quadro 26

de horários para as disciplinas das professoras Lani e Luciana, e reforçou a necessidade de 27

atualizar os PTIs.  2.1.5 A profa. Daniella pediu a palavra para reforçar a necessidade de 28

elaboração do regulamento dos TCCs do DBI. 2.2 Justificativas de ausência. 2.2.1 A profa. 29

Ana Maria Pereira em licença saúde. 2.2.2 A profa. Márcia justificou ausência devido a acidente 30

doméstico que resultou em fratura. 2.2.3 A profa. Fernanda de Sales está em férias até dia 31

12/02/2024.  2.3 Retiradas/Inclusões/Alterações de Pauta. 2.3.1 Solicitação de inclusão de 32

pauta: Processo 3133/2024. Assunto: Projeto de Monitoria. Interessada: profa. Ketry. Relator: 33

Prof. Divino. Aprovado. 2.3.2 Solicitação de inclusão de pauta: Discussão sobre Comissão 34

de Credenciamento do BIB EAD, a pedido da profa. Daniella Pizarro. Aprovado. 2.3.3 35

Solicitação de retirada de pauta (correção): retirada do item 3.3, por duplicidade (mesmo item 36

3.1). Aprovado. 2.3.4 Solicitação de correção da convocação: item 3.10. Na convocação 37

consta como interessada a profa. Sabrina Martins. O correto é profa. Elaine Lucas. Aprovado. 38

P
ág

. 0
1

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

30
83

9/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
25

A
7X

N
3X

.

2

Departamento de Biblioteconomia

Presidente: Secretário:

C
o

n
se

lh
ei

ro
s:

3 Ordem do dia. 3.1 Processo UDESC 00054409/2023. Assunto: Relatórios finais de monitoria 39

2023-2 DBI. Interessado: Prof. José Cláudio Morelli Matos. Relator/a: Prof. Divino Ignácio 40

Ribeiro Júnior. O relator apresentou parecer favorável à aprovação. Em discussão, o prof. 41

Divino registrou a necessidade de ampliação das cotas de bolsas para o Departamento. Em 42

votação, aprovado por unanimidade. 3.2 Processo 00002645/2024. Assunto: Relatório do 43

projeto de extensão Bibliotic. Interessada: Profa Vanessa Marie Salm. Relator/a: Profa. Daniela 44

F. A. de Oliveira Spudeit. A relatora apresentou parecer favorável à aprovação. Em discussão, 45

a profa. Vanessa falou sobre os resultados do projeto, da colaboração obtida de diversas 46

pessoas e informou que o projeto ainda recebe acessos de todo o Brasil; e que, a partir desse 47

projeto, montou um programa, no qual está trabalhando. Em votação, aprovado por 48

unanimidade. 3.3 Processo 00054409/2023. Assunto: Relatório de Monitoria da disciplina de 49

Modelagem de Informação (2023/2). Interessada: Profa. Vanessa Marie Salm. Relator/a: Profa. 50

Fernanda de Sales. [Retirado de pauta por duplicidade]. 3.4 Processo 00002727/2024. 51

Assunto: Projeto de monitoria da Disciplina de Tecnologias de Informação e Comunicação I. 52

Interessada: Profa. Vanessa Marie Salm. Relator/a: Profa. Daniella Camara Pizarro. A relatora 53

apresentou parecer favorável à aprovação. Em discussão, não houve manifestações. Em 54

votação, aprovado por unanimidade. 3.5 Processo 00002950/2024. Assunto: Relatório de 55

Projeto de Extensão "Libertas: promoção do acesso à informação e cultura". Interessada: Profa. 56

Daniela Fernanda A. de Oliveira Spudeit. Relator/a: Profa. Vanessa Marie Salm. A relatora 57

apresentou parecer favorável à aprovação. Em discussão, o prof. Divino falou sobre a estrutura 58

do projeto e a profa. Daniela Spudeit falou sobre o seu alcance. Em votação, aprovado por 59

unanimidade. 3.6 Processo UDESC 00003269/2024. Assunto: Relatório Final de Projeto de 60

extensão. Interessada: Profa. Daniella Camara Pizarro. Relator/a: Profa. Elaine R. de Oliveira 61

Lucas. A relatora apresentou parecer favorável à aprovação. Em discussão, a profa. Daniella 62

Pizarro informou que o projeto está em ação desde 2016 na penitenciária; que aguarda a 63

instituição de um vestibular para os detentos e que está na 3ª edição do projeto, com foco na 64

Biblioteca. Em votação, aprovado por unanimidade. 3.7 Homologação de Banca para 65

revisão de nota. Processo UDESC 00057985/2023. Assunto: Solicitação de revisão de nota 66

da disciplina de Elaboração de Trabalho de Conclusão de Curso, semestre 2023-2, feita pelo 67

aluno Caio de Amorim Costa Martins. Interessado: Prof. José Cláudio Morelli Matos. Relator/a: 68

Profa. Vanessa Marie Salm (o processo havia sido designado à profa. Márcia, mas, em razão 69

da justificativa de ausência, foi encaminhado para a profa. Vanessa). A relatora apresentou 70

parecer favorável à aprovação. Em discussão, o prof. José Cláudio esclareceu que a banca 71

deve ser homologada agora, mas que a decisão já foi tomada e os trabalhos concluídos. A profa. 72

Daniella registrou a sobrecarga de trabalho, comprometendo as atividades docentes. Em 73

votação, aprovado por unanimidade. 3.8 Processo UDESC 00002701/2024. Assunto: Projeto 74

de monitoria para a disciplina Catalogação II. Interessada: Profa. Sabrina Martins. Relator/a: 75

Prof. José Claudio Matos. O relator apresentou parecer favorável à aprovação. Em discussão, 76

P
ág

. 0
2

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

30
83

9/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
25

A
7X

N
3X

.

3

Departamento de Biblioteconomia

Presidente: Secretário:

C
o

n
se

lh
ei

ro
s:

não houve manifestações. Em votação, aprovado por unanimidade. 3.9 Processo UDESC 77

00002806/2024. Assunto: Projeto de monitoria para a disciplina Representação Temática. 78

Interessada: Profa. Sabrina Martins. Relator/a: Prof. José Claudio Matos. O relator apresentou 79

parecer favorável à aprovação. Em discussão, não houve manifestações. Em votação, 80

aprovado por unanimidade. 3.10 Processo UDESC 00003131/2024. Assunto: Projeto de 81

monitoria para a disciplina Normalização da documentação. Interessada: Profa. Elaine Lucas. 82

Relator/a: Prof. José Claudio Matos. O relator apresentou parecer favorável à aprovação. Em 83

discussão, não houve manifestações. Em votação, aprovado por unanimidade. 3.11 84

[Inclusão de pauta] Processo 3133/2024. Assunto: Projeto de Monitoria. Interessada: Profa. 85

Ketry dos Passos. Relator: Prof. Divino Ribeiro Júnior. Projeto de monitoria + Termo de 86

compromisso do monitor - disciplina História do livro e das bibliotecas - Monitora Rafaella 87

Candida. Constatado que as solicitações anteriores haviam sido todas aprovadas e a cota de 88

bolsas havia sido atingida. Retirado de pauta por falta de cota. 3.12 [Inclusão de pauta] 89

Discussão sobre Comissão de Reconhecimento do BIB EAD. A profa. Daniella Pizarro 90

lembrou ao Departamento a demanda pendente do reconhecimento do BIBEAD e ressaltou que 91

esta não é uma função da coordenação do curso, conforme seu edital de contratação para o 92

cargo. Destacou que esta demanda urgente é responsabilidade do departamento. Profa Daniella 93

sugeriu montar uma comissão e se prontificou a participar para melhor ajudar no processo. O 94

prof. Divino ponderou que montar uma comissão pode não ser a melhor solução pois as 95

decisões dependem dos regramentos da PROEN. Foi acordado que a chefia do DBI iniciará o 96

processo para fazer contato com a Reitoria e, se necessário, a homologação da Comissão será 97

feita na reunião de março. Em votação, aprovado por unanimidade. 4 Comunicações. 4.1 O 98

prof. José Cláudio saudou e deu boas-vindas à nova servidora Rita de Cássia de Souza, que 99

iniciou suas atividades na Secretaria dos Departamentos há alguns dias; informou que aguarda 100

abertura de edital para representação discente e técnica do Departamento; que pretende 101

solicitar revisão de participação em comissões, devido à sobrecarga; que foi aberto um processo 102

administrativo disciplinar para apurar conduta de um estudante do curso; e reforçou a 103

necessidade de marcar reuniões pedagógicas. 4.2 A profa. Lani informou que criou, no Pós- 104

Doc que fez no Uruguai, uma rede latina americana que conta com a participação de professoras 105

da Argentina e do Uruguai; e que estas professoras estarão em Florianópolis nos dias 11 a 13 106

de março. Estão previstas atividades com as professoras, sendo uma aula inaugural do PPGInfo 107

no dia 12 de março e reuniões abertas nos dias 11 e 13, a serem definidas. Nada mais havendo 108

a tratar, 12h16min o professor José Cláudio agradeceu a presença de todos e encerrou a 109

reunião da qual eu, Fernanda Medeiros, técnica universitária da Secretária dos Departamentos, 110

redigi a presente ata que, depois de lida e aprovada, será assinada por mim e por todos os 111

presentes. Florianópolis, 8 de fevereiro de 2024. 112

P
ág

. 0
3

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

30
83

9/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
25

A
7X

N
3X

.

4

Assinaturas do documento

Código para verificação: 25A7XN3X

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

FERNANDA MEDEIROS (CPF: 823.XXX.349-XX) em 23/07/2024 às 11:38:53
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:43:21 e válido até 30/03/2118 - 12:43:21.

(Assinatura do sistema)

ELAINE ROSANGELA DE OLIVEIRA LUCAS em 24/07/2024 às 16:56:47
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:34:15 e válido até 30/03/2118 - 12:34:15.

(Assinatura do sistema)

VANESSA MARIE SALM em 25/07/2024 às 11:55:47
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 15:14:04 e válido até 13/07/2118 - 15:14:04.

(Assinatura do sistema)

KETRY GORETE FARIAS DOS PASSOS (CPF: 063.XXX.289-XX) em 25/07/2024 às 11:58:30
Emitido por: "SGP-e", emitido em 12/03/2020 - 14:11:06 e válido até 12/03/2120 - 14:11:06.

(Assinatura do sistema)

DANIELLA CAMARA PIZARRO (CPF: 016.XXX.789-XX) em 29/07/2024 às 15:55:02
Emitido por: "SGP-e", emitido em 26/04/2019 - 15:45:26 e válido até 26/04/2119 - 15:45:26.

(Assinatura do sistema)

SABRINA MARTINS (CPF: 023.XXX.389-XX) em 30/07/2024 às 19:33:35
Emitido por: "SGP-e", emitido em 21/08/2023 - 17:00:31 e válido até 21/08/2123 - 17:00:31.

(Assinatura do sistema)

DIVINO IGNACIO RIBEIRO JUNIOR (CPF: 132.XXX.958-XX) em 01/08/2024 às 09:33:22
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:41:34 e válido até 30/03/2118 - 12:41:34.

(Assinatura do sistema)

LUCIANA MARA SILVA (CPF: 951.XXX.309-XX) em 09/08/2024 às 13:51:31
Emitido por: "SGP-e", emitido em 26/04/2021 - 18:42:46 e válido até 26/04/2121 - 18:42:46.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMzA4MzlfMzA4NzhfMjAyNF8yNUE3WE4zWA== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00030839/2024 e o código
25A7XN3X ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.